W 005-2013-CE/MPH-BCA para la ejecución de la obra: "Instalación de Unidades

Básicas de Saneamiento en 22 caseríos del Centro Poblado de San Antonio, distrito de

Bambamarca, Provincia de Hualgayoc, Cajamarca, 1I Etapa", con un saldo a favor del

Consorcio Bioconstrucciones de 51. 626, 403.36 (Seiscientos Veintiséis mil

Cuatrocientos tres con 36/100 Nuevos Soles), debiendo ordenarse su pago if
correspondiente. Y-

2. Que en el supuesto que no se amparase la Primera Pretensión, que se declare nula y/o

ineficaz la Resolución de Gerencia de Desarrollo Urbano y Rural W 049-2015-MPH-

BCA, así como los actos que contíene, por ser ilegales y extemporáneos y, por lo tanto

[...]

conformidad, como se acredita con el Acta de Rec.,gpciónrespectiva, suscrita por el Comité

designado para ese propósito, mediante Resolución de Alcaldía W 1328-2014-A-MPH-

SCA.

Ante ello, el 17.02.2015, presentó la Liquidación del Contrato, con un saldo a favor de SI.

626,403.36 (Seiscientos Veintiséis mil cuatrocientos tres con 36/100 Nuevos Soles), por lo

que la Municipalidad disponía de 60 dias calendarios para aprobarla, observarla o

reformularla. Dicho plazo se cumplió el 18.04.2015.

Posteriormente, el 15.04.2015, tres días antes que venza el plazo para realizar

[...]

074-2015-MPH-BCA-GDUyR-SGSyLP/TQD, fueron absueltas cada una de ellas, mediante

Carta W 003-2015/CONSORCIO BIOCONSTRUCCIONES, las que fueron aceptadas; por f!-
consiguiente, correspondla a la Entidad emitir la resolución correspondiente, en la que '

debía reconocerse el saldo favorable al Contratista por la suma de S/. 626,403.36

(Seiscientos Veintiséis mil cuatrocientos tres con 36/100 Nuevos Soles), toda vez que este

importe había sido consentido sin cuestionamiento alguno.

No obsta.nte, haber quedado consentido el saldo final a favor del Contratista, la Entidad,

con fecha 13.05.2015, notificó la Resolución de Gerencia de Desarrollo Urbano y Rural W

[...]

En atención a ello, en dicho informe se realizó el cálculo de la penalidad diaria para

los últimos 15 días de ejecución de obra, conforme a lo siguiente:

Penalidad 0.1 6951091

diaria SI. 0.15 247

695109.079
----- =

37.05
18,761.38

por lo que la venalidad a los 15 días ascieade a SI. 281,420.70 (Doscientos Ochenta y Un
Mil, Cuatrocientos Veinte, con 70/100 Nuevos soles), el que se le debe descontar al amonto
facturado.

La Entidad para sustentar su posición ha expresado lo siguiente:

"(...) lo demandante ha omitida precisar que la Ampliación de Plazo N"

06 ha sido denegada por parte de lo Municipalidad.

[...]

005-2013-CE/MPH-BCA para la ejecución de la obra: "Instalación de unidades básicas de

saneamiento en 22 caseríos del Centro Poblado de San Antonio, distrito de

Bambamarca, Provincia de Hualgayoc, Cajamarca, 11 Etapa", con un saldo a favor del

Consorcio Bioconstrucciones de 5/. 626, 403.36 (Seiscientos Veintiséis mil Cuatrocientos

tres con 36/100 Nuevos Soles), debiendo ordenarse su pago correspondiente.

A. POSIClON DEL CONTRATISTA:

La Municipalidad Provincial de Hualgayoc - Bambamarca, señala que con fechaR-
28.01.2014 suscribió con el Consorcio Bioconstrucciones el Contrato de Licitación Pública

[...]

En ese sentido, estando a la decisión de este Tribunal Arbitral de que cada parte asuma

sus costos, costas y gastos arbitrales, tenemos que en lo que respecta a los gastos

arbitrales, por los conceptos consignados en el cuadro, que en total ascienden a 5/

27,413.00 (Veintisiete mil cuatrocientos trece con 00/100 soles), razón por la cual, cada

parte deberá asumir el 50% de este monto, es decir la suma de 5/. 13,706.50 (Trece mil

setecientos seis con 50/100 soles).

En tal sentido, siendo que el demandante asumió la totalidad de los Honorarios

Profesionales del Tribunal Arbitral y Secretaria arbitral, corresponde que la ENTIDAD le

devuelva al Consorcio la suma de 5/ 13,706.50 (Trece mil setecientos seis con 50/100

soles), que es el monto que éste último canceló en vía de subrogación por concepto de

gastos arbitrales del proceso a cargo de su contraria.

)
!

\
Por las razones exp.uestas, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo NQ1071, ~.